

公司代码：603040

公司简称：新坐标

# 杭州新坐标科技股份有限公司



# 2017 年第三季度报告

## 目 录

一、	重要提示.....	3
二、	公司基本情况.....	3
三、	重要事项.....	6
四、	附录.....	8

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人徐纳、主管会计工作负责人张盈及会计机构负责人（会计主管人员）张盈保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司基本情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产	625,742,559.70	307,785,390.33	103.30
归属于上市公司股东的净资产	587,173,207.31	279,684,053.77	109.94
	年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	79,990,794.19	38,511,492.81	107.71
	年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减（%）
营业收入	189,033,127.99	100,452,053.36	88.18
归属于上市公司股东的净利润	73,447,885.77	33,370,852.97	120.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	71,686,480.95	32,538,605.50	120.31

加权平均净资产收益率 (%)	15.49	13.68	增加 1.81 个百分点
基本每股收益 (元/股)	1.30	0.74	75.68
稀释每股收益 (元/股)	1.30	0.74	75.68

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金 额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-65,400.02	-826,451.21	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,799,345.48	2,875,090.76	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,600.14	23,601.41	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)			
所得税影响额	-261,531.84	-310,836.14	
合计	1,482,013.76	1,761,404.82	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

股东总数(户)	5,070					
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股 数量	比例 (%)	持有有限售条 件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
杭州佐丰投资管理有 限公司	31,500,000	51.57	31,500,000	无		境内非国 有法人
杭州佑源投资管理有 限公司	4,500,000	7.37	4,500,000	无		境内非国 有法人
杭州福和投资管理有 限公司	2,340,000	3.83	2,340,000	质押	1,360,000	境内非国 有法人
丰友生	2,250,000	3.68	2,250,000	无		境内自然 人
潘兴泉	2,250,000	3.68	2,250,000	无		境内自然 人
上海冠誉创业投资合 伙企业(有限合伙)	2,160,000	3.54	2,160,000	无		境内非国 有法人

中国工商银行股份有限公司—广发核心精选混合型证券投资基金	935,879	1.53	0	未知	未知
中国工商银行股份有限公司—广发轮动配置混合型证券投资基金	667,135	1.09	0	未知	未知
兴业银行股份有限公司—中欧新趋势股票型证券投资基金 (LOF)	457,763	0.75	0	未知	未知
中国建设银行股份有限公司—中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	435,700	0.71	0	未知	未知
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量			
		种类	数量		
中国工商银行股份有限公司—广发核心精选混合型证券投资基金	935,879	人民币普通股	935,879		
中国工商银行股份有限公司—广发轮动配置混合型证券投资基金	667,135	人民币普通股	667,135		
兴业银行股份有限公司—中欧新趋势股票型证券投资基金(LOF)	457,763	人民币普通股	457,763		
中国建设银行股份有限公司—中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	435,700	人民币普通股	435,700		
交通银行股份有限公司—农银汇理行业成长混合型证券投资基金	370,620	人民币普通股	370,620		
中国工商银行股份有限公司—中欧精选灵活配置定期开放混合型发起式证券投资基金	320,836	人民币普通股	320,836		
中国工商银行股份有限公司—财通成长优选混合型证券投资基金	300,000	人民币普通股	300,000		
中国农业银行—大成精选增值混合型证券投资基金	261,500	人民币普通股	261,500		
中国银行股份有限公司—大成互联网思维混合型证券投资基金	261,341	人民币普通股	261,341		
中国银行股份有限公司—大成内需增长混合型证券投资基金	226,711	人民币普通股	226,711		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司实际控制人徐纳系佐丰投资的监事, 实际控制人胡欣系佐丰投资、佑源投资的执行董事				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(1) 资产负债表项目主要变动情况及原因

项目名称	期末余额	期初余额	变动比例 (%)	情况说明
货币资金	186,252,805.39	49,879,124.62	273.41	主要是收到募集资金以及由于销售规模扩大而增加回笼资金
预付款项	852,362.07	416,974.05	104.42	主要是订购材料预付款增加影响
其他应收款	225,273.50	40,450.00	456.92	增加部份主要是各部门备用金借款
其他流动资产	150,000,000.00	-	不适用	使用闲置资金购买理财产品
工程物资	2,559,637.00	1,609,980.70	58.99	主要是自制设备用组件增加所致
其他非流动资产	7,124,061.27	3,000,304.32	137.44	主要是预付设备款增加
应付账款	18,852,491.62	10,172,909.02	85.32	主要因生产规模扩大订购原材料及设备应付款增加所致
预收款项	595,917.58	221,564.51	168.96	主要预收款销售增加所致
其他应付款	307,141.98	168,434.37	82.35	暂收的往来款项增加
股本	61,079,300.00	45,000,000.00	35.73	发行1500万社会公众股以及实施股权激励计划增发107.93万股
资本公积	270,180,290.56	35,418,322.79	662.83	发行1500万社会公众股所产生的资本溢价以及实施股权激励计划增发107.93万股产生的资本溢价
未分配利润	231,337,043.66	174,689,157.89	32.43	随销售的大幅增长而增加

## (2) 利润表项目主要变动情况及原因

项目名称	本期数	上年同期数	变动比例 (%)	情况说明
营业收入	189,033,127.99	100,452,053.36	88.18	主要是气门传动组精密冷锻件销售大幅增加
营业成本	69,011,925.68	34,858,065.79	97.98	主要受营业收入增加影响
税金及附加	2,366,464.23	1,031,659.84	129.38	主要受营业收入增加及原在管理费用核算的房产税、土地使用税、印花税等税费改为税金及附加科目列报双重影响
销售费用	8,708,268.37	6,358,082.13	36.96	主要随销售增长自然增加
管理费用	27,042,840.01	20,490,600.00	31.98	主要随销售增长自然增加
财务费用	-752,851.94	-351,711.69	不适用	受货币资金增加影响对应的银行存款利息增加
资产减值损失	750,989.87	419,817.17	78.88	主要由于销售增长导致应收账款增加从而导致计提的坏账准备增加所致
投资收益	1,541,534.25	-	不适用	本期理财产品收益
其他收益	1,313,122.45	-	不适用	按新准则规定 2017 年 1 月 1 日起与日常经营活动相关的政府补助计入本项目列示
营业利润	84,760,148.47	37,645,540.12	125.15	主要受营业收入增加影响
营业外收入	1,596,689.81	995,031.96	60.47	主要受政府补贴收入增加影响
营业外支出	837,571.30	94,247.85	788.69	主要是处置部分淘汰设备所致
利润总额	85,519,266.98	38,546,324.23	121.86	主要受营业收入增加影响
所得税费用	12,071,381.21	5,175,471.26	133.24	主要受营业收入增加影响
净利润	73,447,885.77	33,370,852.97	120.1	主要受营业收入增加影响

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

 适用  不适用

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

 适用  不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	杭州新坐标科技股份有限公司
法定代表人	徐纳
日期	2017 年 10 月 23 日

#### 四、附录

##### 4.1 财务报表

##### 资产负债表

2017 年 9 月 30 日

编制单位：杭州新坐标科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	186,252,805.39	49,879,124.62
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	17,381,425.09	14,837,384.67
应收账款	43,207,016.24	43,118,374.30
预付款项	852,362.07	416,974.05
应收利息		
应收股利		
其他应收款	225,273.5	40,450.00
存货	37,746,525.79	29,893,590.22
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	150,000,000.00	
流动资产合计	435,665,408.08	138,185,897.86
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		



投资性房地产		
固定资产	143,198,223.79	128,811,396.39
在建工程	12,784,179.58	11,384,274.77
工程物资	2,559,637.00	1,609,980.70
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	22,960,043.89	23,342,530.20
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	1,451,006.09	1,451,006.09
其他非流动资产	7,124,061.27	3,000,304.32
非流动资产合计	190,077,151.62	169,599,492.47
资产总计	625,742,559.70	307,785,390.33
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	18,852,491.62	10,172,909.02
预收款项	595,917.58	221,564.51
应付职工薪酬	7,925,551.78	6,208,490.79
应交税费	6,277,713.17	6,217,279.16
应付利息		
应付股利		
其他应付款	307,141.98	168,434.37
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	33,958,816.13	22,988,677.85
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益	4,610,536.26	5,112,658.71

递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	4,610,536.26	5,112,658.71
负债合计	38,569,352.39	28,101,336.56
<b>所有者权益：</b>		
股本	61,079,300.00	45,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	270,180,290.56	35,418,322.79
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	24,576,573.09	24,576,573.09
未分配利润	231,337,043.66	174,689,157.89
所有者权益合计	587,173,207.31	279,684,053.77
负债和所有者权益总计	625,742,559.70	307,785,390.33

法定代表人：徐纳

主管会计工作负责人：张盈

会计机构负责人：张盈

### 利润表

2017 年 1—9 月

编制单位：杭州新坐标科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9 月)	上期金额 (7-9 月)	年初至报告期 期末金额 (1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9 月)
一、营业收入	70,974,457.28	37,945,778.64	189,033,127.99	100,452,053.36
减：营业成本	26,518,547.07	13,887,105.40	69,011,925.68	34,858,065.79
税金及附加	758,223.59	424,612.12	2,366,464.23	1,031,659.84
销售费用	3,111,145.86	2,597,995.48	8,708,268.37	6,358,082.13
管理费用	9,392,322.82	7,501,281.85	27,042,840.01	20,490,600.00
财务费用	-261,998.11	-30,805.31	-752,851.94	-351,711.69
资产减值损失	51,302.10	264,240.59	750,989.87	419,817.17
加：公允价值变动收益（损 失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-” 号填列）	1,450,608.22		1,541,534.25	
其中：对联营企业和合 营企业的投资收益				
其他收益	737,377.17		1,313,122.45	

二、营业利润（亏损以“-”号填列）	33,592,899.34	13,301,348.51	84,760,148.47	37,645,540.12
加：营业外收入	1,072,046.71	638,973.95	1,596,689.81	995,031.96
其中：非流动资产处置利得	478.26		2,991.36	
减：营业外支出	65,878.28	41,825.95	837,571.30	94,247.85
其中：非流动资产处置损失	65,878.28	13,715.02	829,442.57	14,368.39
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	34,599,067.77	13,898,496.51	85,519,266.98	38,546,324.23
减：所得税费用	4,967,371.77	1,884,748.50	12,071,381.21	5,175,471.26
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	29,631,696.00	12,013,748.01	73,447,885.77	33,370,852.97
五、其他综合收益的税后净额				
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益				
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动				
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额				
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益				
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额				
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益				
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益				
4. 现金流量套期损益的有效部分				
5. 外币财务报表折算差额				
6. 其他				
六、综合收益总额	29,631,696.00	12,013,748.01	73,447,885.77	33,370,852.97
七、每股收益：				
（一）基本每股收益（元/股）	0.52	0.27	1.30	0.74
（二）稀释每股收益（元/股）	0.52	0.27	1.30	0.74

法定代表人：徐纳

主管会计工作负责人：张盈

会计机构负责人：张盈

**现金流量表**

2017 年 1—9 月

编制单位：杭州新坐标科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末金 额 (1-9 月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	184,362,591.83	104,507,803.26
收到的税费返还	100,301.00	133,040.18
收到其他与经营活动有关的现金	3,285,133.65	1,103,711.39
经营活动现金流入小计	187,748,026.48	105,744,554.83
购买商品、接受劳务支付的现金	33,680,628.17	18,115,714.54
支付给职工以及为职工支付的现金	31,588,147.46	22,028,755.09
支付的各项税费	29,603,659.03	17,245,979.01
支付其他与经营活动有关的现金	12,884,797.63	9,842,613.38
经营活动现金流出小计	107,757,232.29	67,233,062.02
经营活动产生的现金流量净额	79,990,794.19	38,511,492.81
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	165,000,000.00	
取得投资收益收到的现金	1,541,534.25	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,035,800.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		1,708,300.00
投资活动现金流入小计	167,577,334.25	1,708,300.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	27,485,381.50	20,105,301.32
投资支付的现金	315,000,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	342,485,381.50	20,105,301.32
投资活动产生的现金流量净额	-174,908,047.25	-18,397,001.32
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金	261,692,019.00	
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	261,692,019.00	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	16,800,000.00	13,950,000.00

支付其他与筹资活动有关的现金	13,500,000.00	
筹资活动现金流出小计	30,300,000.00	13,950,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	231,392,019.00	-13,950,000.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	-101,085.17	45,140.23
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	136,373,680.77	6,209,631.72
加：期初现金及现金等价物余额	49,879,124.62	30,620,111.63
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	186,252,805.39	36,829,743.35

法定代表人：徐纳

主管会计工作负责人：张盈

会计机构负责人：张盈

#### 4.2 审计报告

适用 不适用